Den April sijn gelicht de voorseyde vijfthien duijsent 
guldens : drij duijsent van joufvrouw Van Hezele ten pen¬ 
ninck XX; Item twaelf duijsent gul. van Mevrouw Sworsa 
Spinosa, oock den penninck XX. (Nevius, fol. 58, r°.) 

20-24 Sept. 1697. Media nocte, post. 39 conferentias 
in castro de Rijswijck, ditionis Hollandiae, habitas, inter 
legatos plenipotentiaries regum Hispaniarum, Galliarum 
Anglise Statuumque Hollandiae, pax desideratissima fuit 
signata. (De Moor, fol. 182.) 

30 Sept. Dux Ville-Regiae cum exercitu regis Galliae 
levavit castra ex pagis St-Maria-Audenhove, Houthem-St- 
Livini, St-Antelini, Woubrechteghem vicinisque locis, in 
quibus per quinque septimanas commorati fuerant et omnia 
depabulati,etiam magnam partem nostrae sylvae in St-Antelini 
et Woubrechteghem devastati, ruina fuit patriae universalis; 
etiam hie exercitus ad 260 saccos granorum a nobis exegit, 
plures autem a vicinis urbibus et parochiis. 

(De Moor, f° 182.) 
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2 Oct. 1697. In festo Sancti Angeli custodis, anniversario 
profession^ meae de anno 1661, resolvi firmiter et decrevi 
prmhabita multa deliberatione, obtenta tandem pace, prosequi 
et perficere constructionem cbori novae ecclesiae nostrae, a 
tribus antecessoribus meis inchoatee; cui operi facilitando 
cogitavi impendere dotes novitiorum admittendorum fruc- 
tusque industriae meae, ex solitis vinalibus proventuros, 
quibus conatibus stimulos addani successoribus meis ut futu- 
ris temporibus aedifltium ecclesiae residuum consumment; 
per praesentem Sacristiam in muro aperietur introitus ad 
chorum, in quo erigam altare marmoreum in bonorem Sanc¬ 
torum Cornelii et Gvpriani novem columnis decorandum in 
modum quo Antverpia altare Sancti Jacobi; retro altare 
erit aedicula pro inferendo venerabili ex altero choro nostro 
modernoad ministeriumpopuli, eruntque itidem quatuor con- 
fessionalia, utraque ad latera in commodum usum distincta, 
mensa quoque nova communionis marmorea; sed sedilia 
nostra choralia cum organo et insignissimo novo ornamento 
marmoreo nunc ad muros altaris inserendo manebunt in 
praesenti quo utimur choro, quousque in nova ecclesia post 
novum ibidem chorum propyloeum cum tota sua loci majoris 
amplitudine quam vocant crucem ecclesiae constructum 
fuerit; nam nos poterimus impraesentiarum construere 
solummodo chorum et claudere muro postea auferendo, in 
quo choro legentur, pro commoditate populi, omnes minores 
missae, summa missa in solito choro, qui pro ea bora dum- 
taxat aperietur, et ita nobis contra concursus saecularium in 
conventu quies dabitur, quae quotidie turbatur. 

(De Moor, fol. 183.) 

29 Oct. 1697. Magister Johannes De Graen, statuarius 
Bruxellensis cujus filium ad professionem recepi 29 Junii 
ultimo elapsi, post opus fere biennale cum duobus lapicidis 
peractum, incepit in nostro choro in ordinem redigere et 
collocare structuram marmoream insignem valde et pre- 
tiosam. (De Moor, fol. 184.) 

Dec. 1710. Notandum quod hoc anno proposuerim 
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conventui medium quo posset aedificari chorus novae ecclesiae, 
nempe si venderetur domus Alostana, et etiam quidam locus 
sive angulus in horto refugii Gandensis et pretium illarum 
rerum, quod bene ascenderet ad 4 millia florenorum, impen- 
deretur cum 6 millibus de fructibus industriae pro aedifica- 
tione novi chori. Sed responsum est pecuniam inde prove- 
nientem debere impendi pro extinguendis canonibus et pro 
aedificatione chori posse tempore pacis assumi aliquot millia. 
Ad quod respondi me istas difficultates non velle ingredi, 
unde chorus ibi manebit et ecclesia infecta, et quantum ad 
me, illud parum angere etiam respondi, qui propter provec- 
tam aetatem ista aedificia non potero videre in statu et spero 
videre domum non manu factam in coelis. Quare resolvi, 
prout publice dixi in capitulo, quod pecuniam ex parci- 
monia nostra et ex fructibus industriae provenientem impen- 
derem in ornamenta ecclesiae, bonum tractamentum religio- 
sorum et aedificia domus, quantum media permitterent, et 
in eleemosynas largiores quam hactenus feci. 

(Freysers, fol. 233.) 

Dagboek Van der Haeghen-Van der Eecken, n° 7. 

25-30 Mei 1713. Item, cum cessarent jam in patria 
nostra bellorum discordiae et fructus pacis quam dedit nobis 
Dominus, dulciter delibare inciperemus, in mentem venit 
conari exequi quod dudum in votis habuimus : dico per- 
ficere (quantum adjuvante divino Numine possibile erit) 
templum hoc nostrum quod a septuaginta et amplius annis 
inchoatum abbatiae constitit multis florenorem millibus et 
nulli servivit hactenus nisi luctui, mcerori et obloquio, cum- 
que didicissem confratres etiam nihil amplius desiderare 
quam ut manum tarn laudabili operi apponeremus, hoc 
diutius difierre non volui; quare 30a Maii, festo patroni mei 
Sti Ferdinandi, conlratribus meis internis et forensibus 
prout in forma per sonitum campanae capitulariter congre- 
gatis, praefatam de perficiendo templo voluntatem meam 
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manifestavi : Qua ab ipsis generose et ex ammo acceptata, 
de mediis necessariis ad tant® molis opus simul consuluimus 
et attentis quod reditus nostri ordinarii et fructus industri® 
in finem hunc non sullicerent, in levandis ad interesse 
pecuniis necessariis unanimiter consensimus. 

(Fol. 17.) 

7 Dec. 1713. A Domino Terbeeck, Alosti, quinquaginta 
pistollis emimus quinque circiter dietaria sylv® in Sant- 
bergen, e cujus fundo eruti sunt lapides ad sedificationem 
ecclesi® nostr®; qui hoc anno in fundis nostris Ninovien- 
sibus quoesiti, inventi non sunt et in Pamellensibus (maxime 
in Gapenbergh), per villicos nostros corruptis fossoribus 
taciti sunt. (Dagb. Y. d. Haeghen, fol. 19.) 

1715. Hoc anno ad opus ecclesise nostrae aedificandae non 
exiguam lapidum quantitatem (quos et a mense Septembris 
1713 in parochia de Santbergen ex sylvula nostra empta a 
Domino Terbeeck, eruere et conscindere fecimus), paravi- 
mus et una coctorum laterum diversa centena millia. 

Item pro construendis coementariorum et coeterorum 
operariorum necessaris tabulatis, pretio centum pataconum 
nobis comparavimus quinquaginta longiores pinos sitas in 
territorio castri de Beloeil principis de Lignes circa civitatem 
Athensem, quibus ibidem excisis, per Teneram ad nos 
advect® sunt. 

Item in sylvis nostris de Liedekerka, St-Antelini et Hert- 
beca plurimae c®s® arbores pro trabibus tecto etc. ecclesi® 
nostrm et, favente Deo optimo maximo, anno proximo opus 
illud immensum inchoare resolvimus. (Fol. 25.) 

21 Jan. 1716. Inivi contractum cum Judoco et Christi- 
ano Weeck fabris ferrariis de cudendo omni ferro ad ®difi- 
cationem ecclesise nostrse necessario, etiam usque ipsas 
virgulas fenestrarum, pro quo in singulas centum libras 
solverentur ipsis duo floreni et asses quinque; exceptse tamen 
fuere claves anchorarum et anchor® et alia qu® videri dan- 
tur in contractu desuper conscripto. (Fol. 26.) 

17 
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10 Maart 1716. Celebravi solemniter missam de 
sanctis patronis nostris Gornelio et Cypriano, ut eorum 
intercessione, in ecclesiae nostrae aedificatione (quam, paratis 
jam variis materialibus, inchoamus) a Deo Patre nostro 
omnipotente, ab omni infortunio liberaremur, et favorem 
obtinere non demereremur ad majorem sui nominis gloriam 
et patronorum nostrorum non incipere tantum sed et perfi- 
cere. Amen. (Ibid.) 

7 April 1717. In computu suo de 7 Aprilis 1717 domi- 
nus provisor Damianus Sterck respondit de viginti quinque 
millibus qnatuordecim florenis, assibus septemdecim et 
tribus quadrantibus, quam summam ipsi tradideram ex con- 
gregatis vinariis, ex receptura aliqua bonorum de Reineri- 
sarto et proventibus sylvarum de Bouchaut et Herbeca. 

(Fol. 32.) 

13 Oct. 1718. Convocavi pastores et omnes confratres 
forenses1 et in capitulo proposui : quandoquidem ad consum- 
mandum aedificium eccleshe nostrae levare deberemus pecu- 
nias aliquas, quas hactenus (laus Deo) nondum levaveramus, 
an non expediret eas levare ad census vitalitios, quod illi 
seipsos tandem extinguerent etc.; et unanimiter resolutum 
est expedire. (Fol. 36.) 

6 Dec. 1718. Gessantibus mediis ad pergendum in 
sedificio templi nostri vi praememorati consensus capitularis, 
inceptae fuerunt in ilium finem pecuniae levari ad censum 
vitalitium : ac inprimis 6l dicti mensis accepimus ab Anna 
Maria de Golnet, vidua Petri van Mol Antverpiae, mille flo- 
renos monetae cambialis, pro quibus obligamus nos annue 
solvere, durante vita Petri Emmanuelis, filii Petri van Mol 
et sui, a rata 7 florenorum monetae currentis per centum, 
septuaginta florenos. (Fol. 37.) 

10 Dec. 1718. Item assumpsimus 10a ejusdem a domina 

1. Forenses zijn de heeren in dienst buiten de abdij. De andere heeten 

C onventuales. 
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Maria Theresia Van Sanden, aetatis suae 50 circiter, viduae 
praenobilis domini Guilielmi Ferdinandi Van UlTels Mechli 
nim bis mille quingentos florenos monetae cambialis, pro 
quibus vita ejus durante annue debemus, ad taxam nummi 
octavi cum dimidio per centum, summam 212 florenos, 10 stu 
ieros monetae currentis. (Fol. 37.) 

20 Febr. 1719. 20a ejusdem mensis iterum levavimus, 
causa ut ante, a domina Carolina de Blitterswyck, anno 
aetatis suae 60° aut circiter et vidua praenobilis domini de 
Conde summam trium millium florenorum monetae cambi¬ 
alis, pro quibus ei, vita durante, solvimus ducentos quin- 
quaginta florenos monetae currentis. (Fol. 49.) 

9 Nov. 1719. Eodem die numerarunt nobis Maria Van 
Hemeldonck, aetatis 52°, Anna-Catharina Van Hemeldonck, 
aetatis 47°, et Agnes Van Hemeldonck aetatis 43°, quatuor 
millia florenorum monetae cambialis, causa iterum .edificii 

templi nostri, pro quibus nummis ad censum vitalitium 
ducentorum sexaginta quatuor florenorum monetae currentis 
super tres vitas ipsarum annue solvendorum nos obstrin- 
ximus. (Fol. 50.) 

23 Febr. 1723. Iterum causa praedicti nostri aedificii 
ecclesiae, ad censum vitalitum accepimus ab Anna Maria de 
Colnet, vidua PetriVan Mol, mille ducentos florenos monetae 
cambialis, pro quibus, vitis ipsius et ejus filii Petri-Emma- 
nuelis durantibus, annuatim solvere acceptavimus septua- 
ginta octo florenos monetae currentis, et hie ultimi nummi 
quos pro aedifleanda ecclesia nostra ad interesse sumpsimus! 
Laus sit Deo, qui nobis aliunde sumptus mirabiliter admi- 
nistrare dignatus est. (Fol. 56.) 

Nov. 1722. Hoc mense sternendo pavimento chori 
ecclesiae nostrae novae, empti sunt 27 assibus monetae Hollan- 
dicae candidi marmoris lapides, 15 et semis pollucum per 
quadrum unusquisque. (Fol. 55.) 
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Jan. 1723. Dominus provisor Sterck Namurci emit ad 
decern asses nigri marmoris lapides jam politos et 15 cum 
semisse pollucibus in quadrum latos prsecedentibus albis 
jungendos, pro choro ecclesise nostrae sternendo.